Iavellus 3 libro de anima, quaestione de obiecto intellectus possibilis, aperte ait, Scotum, et alios decipi, quia mentem D. Thomae non percepereunt: unde ait D. Thomam asserere quoque obiectum adaequatum intellectus ex natura potentiae, esse ens, et hoc probat in questione prima de obiecto intellectus; quando autem D. Thomas dixit quidditatem rei materialis esse obiectum intellectus, loquitur de obiecto adaequatum pro hoc statu, sive de obiecto motivo intellectus pro hoc statu: manifestum est autem quod hoc est quidditas rei materialis, et ideo frustra arguant Scotus, et alij contra D. Thomam. Si haec sit mens

²⁴ To be true, in his *Clypeus* Schwarz held that material being plays the role of «ratio motiva» and being in general that of «ratio terminativa» in the human cognitive process: cf. Schwarz, *Clypeus Thomistarum*, q. I, fol. 3: «Nos autem ponimus obiectum intellectus nostri ut coniunctus est quidditatem rei materialis, idest in quantum intellectus habet talem modum essendi (...) Obiectum primum per se intelligibile nostri intellectus est ens in quantum ens hoc intelligere in ratione terminativi. Haec opinionem tenens Avicenna in primo sue metaphysice, et sanctus Thomas parte prima quaestione quinta; (...) dicendum quod quidditas rei materialis est obiectum intellectus nostri in ratione motivi solum: non autem in ratione terminativi.»

²⁵ Filippo Fabri, *Philosophia naturalis Jo. Duns Scoti, ex quatuor libris sententiarum et quodlibetis collecta, in theoremata distributa et contra adversarios... defensionibus illustrata... Cui praemissa sunt viginti theorematum, praecipuas difficultates logicas complectentia, et in cuius fine additus est tractatus brevis, facilis, et necessarius in formalитетes Scoti, auctore fratre Philippo Fabro, Venetiis, apud J. Bertonum, 1602.* On this scholastic (1564-1630), see J. Schmutz's page in the already mentioned website «Scholasticon».

D. Thomae patet quod Scotus, et ipse D. Thomas concordes sunt; sed re vera haec non est D. Thomae, ut patet inspicienti opinionem eius, quam retulimus.²⁶

According to Fabri, Javelli's interpretation is wrong, because Aquinas did not distinguish between an adequate object «pro statu isto» and «absolute». Moreover, the primacy of the material being's essence is always connatural to the human intellective power, namely the intellect united to a body, and in any state («in quocumque statu», i.e., in the state of innocence): what determines it, is the relation of the soul with the body as its form. The only «upgrade» the human intellect can aspire to, together with a more complete knowledge, is that provided by the intervention of grace («per lumen gloriae»):

Clarum est enim quod loquitur D. Thomas de obiecto adaequato intellectus ex natura potentiae; unde assignans rationem, propter quam quidditas rei materialis est obiectum intellectus, sumpsit fundamentum a natura potentiarum cognitivarum, non a statu, et dixit animam nostram ex eo quod est forma materiae, non posse cognoscere nisi ea, quae sunt materialia; modo quod anima sit forma materiae, competit ei ex propria natura, et per hoc distinguitur ab intelligentijs, ergo cum dixit obiectum intellectus esse quidditatem rei materialis, locutus est de intellectu secundum naturam potentiae, non pro hoc statu tantum, immo loquendo de cognitione essentiae Divinae, quam secundum Theologos habebit anima nostra in alio statu, ait quod illam non habebit ex virtute potentiae propriae intellectus, sed per lumen gloriae, et supernaturaliter, quia ex propria virtute solum obiecta naturalia intelligere potest, ergo loquitur ex natura potentiae in quocunque statu.²⁷

According to Fabri, Javelli's reading differs from Aquinas' account of cognition. Javelli also commented on the *First Part*, but his reading touches the first thirteen questions only, and is centred on the Trinity and God's attributes.²⁸ We can thus observe that Javelli's «alternative» reading of Aquinas, which approaches his account of

²⁶ Fabri, *Philosophia naturalis*, Theorema 86, cap. 3, p. 577. Fabri faithfully reports Javelli's text: cf. Crisostomo Javelli, *Super tres libros Aristotelis de anima quaestiones subtilissimae, in quibus carissime resolvuntur dubia Aristotelis, et Commentatoris, eaque ut plurimum decisa habentur iuxta Thomisticum dogma*, Venetiis, apud Hieronymum Scotum, 1552, lib. III, q. 1, p. 179: «In hac quaestione adverte, quod intendimus loqui de obiecto intellectus nostri, non absolutae considerari, sic enim de eo locuti sumus in quaest. praecedenti sed de obiecto eius, ut coniunctus est, sive pro statu praesentis vitae. In hoc igitur proposito adverte, quod plures ut Scot. et Aur. et Aver. impugnant B. Th. potius verbis quam sensu, eo quod non habuerunt, nec intellexerunt mentem B. Th. arbitrantur enim quod B. Th. teneat quidditatem materialem esse primum et formale et adaequatum obiectum intellectus nostri coniuncti, quod tamen est falsum, nec ista fuit mens D. Thom.» (The quoted edition is accessible on googlebooks).

²⁷ Fabri, *Philosophia naturalis*, Theorema 86, cap. 3, p. 577.

²⁸ Cf. Crisostomo Javelli, *Expositio praeclarissima eximii Magistri Chrysostomi Javelli... in primum tractatum prime partis angelici doctoris D. Thomae Aquinatis... in Divi Thomae Aquinatis... Totius theologiae summa, in tres partes digesta, & ad Romanum exemplar collata. Cum commentariis R. D. D. Thomae de Vio Cajetani... t. I: I. Prima pars, cui addita sunt commentaria R. F. Chrysostomi Javelli ad librorum prohibitorum indicem... Lugduni, apud S. Michaelem, 1588.*

cognition to Scotus', is vehiculated by a commentary *On the Soul*, and not by his commentary on the *First Part*.

As for Cajetan, Fabri remarks that his defence of Aquinas differs from Javelli's.²⁹ His commentary is more adherent to the *littera* and, as it presents a battery of anti-Scotist arguments, it is deeply analysed (and refuted) by the Scotist. Here I will highlight mostly three points of Fabri's digest of Cajetan's commentary. (1) According to the Scotist, Cajetan correctly reads Aquinas' text and does not furnish another version of his account of cognition, like Javelli did; (2) concerning the two theses on the primacy of being in general and material being, in the wake of Aquinas, Cajetan established that the essence of material being is the human intellect's first object «intensive», acquired by its own means and naturally (*ex natura potentiae*), while being in general, is the intellect's first object «extensive», and the human intellect can grasp it after the intervention of grace only:

Ex his verbis apparet quod secundum eum obiectum adaequatum intellectui ex natura potentiae cognoscibile quidditative ab ipso, est eiusdem ordinis, et generis, cuius est anima, neque aliud ens altioris generis, vel ordinis potest intelligi, et percipi ab anima quidditative ex natura animae; anima autem est quidditas materialis, quia est forma materiae, et sic obiectum eius materialiter, et quidditative cognitum, est quidditas rei materialis, quia est eiusdem ordinis cum anima. Si vero loquamur secundum gratiam Dei, potest quidem etiam intellectus noster intelligere, et hoc est quod dicit quidditatem rei materialis esse obiectum intellectus adaequatum intensive solum, non extensive, quia obiectum intellectus extensive est omne ens, nam anima ex propria natura non potest intendere plusquam in quidditatem rei materialis, sed ex gratia potest extendere se ad cognitionem cuiusvis entis, etiam extra quidditatem rei materialis (...).³⁰

(3) Fabri claims that, at the core of Cajetan's reading, there is the necessity to establish that the object and the cognitive power share the same «order and genre»: there is a *conveniencia generica* between the soul and its cognitive object.³¹

²⁹ Fabri, *Philosophia naturalis*, Theorema 86, cap. 3, p. 577: «Aliter igitur pro D. Thoma quam Iavellus, et concedit mentem D. Thomae esse quod quidditas rei materialis est obiectum adaequatum intellectus nostri ex natura potentiae, ut patet ex ijs, quae dicit in corpore illius expositionis, et respondendo ad argumenta, et maxime ad quartum ubi habet hac verba: 'Concedo quod intellectus ex natura non potest quidditative cognoscere altius quidquam sit natura animae nostrae; cum quo tamen stat quod potest per gratiam elevari ad cognoscendum quidditative, quod est extra obiectum quidditative cognoscibile, a se naturaliter'.»

³⁰ Fabri, *Philosophia naturalis*, Theorema 86, cap. 3, p. 377-378.

³¹ Cf. Fabri, *Philosophia naturalis*, Theorema 86, cap. 3, p. 578: «[secundum Caietanum] debet esse proportio inter cognitum, et potentiam cognoscitivam, sic quod cognitio quidditativa obiecti non debet excedere modum cognoscendi potentiae, et insuper debent habere eumdem modum essendi, non quidem specifice, sed generice, ita quod debent esse eiusdem ordinis, et generis, non autem cognitum debet esse altioris ordinis; (...).»

As I already said, Fabri's remark on the differences among the Thomists is presented, more or less in the same words, in many Scotist texts. The most influential is certainly the commentary to Scotus' *De anima* by the Irish Franciscan Hugh McCaghwell, published together with the famous and authoritative Wadding edition of Scotus' works (Lyon, 1633). In the explanatory notes following the chapter on the intellect's first object, McCaghwell discusses the Thomists' positions and, in particular, Cajetan's and Javelli's. Just like Fabri did, he claims that Javelli and his followers were wrong in explaining their master's thought («verum glossa haec non videtur subsistere»).³² Again, Cajetan's reading is considered as the most adherent to Aquinas and, consequently, the sole Thomist reading to be the object of McCaghwell's attention (and refutation).³³ The same doxography, that presents on the one hand, Aquinas' most faithful ones – Capreolus and Cajetan mostly – and, on the other, Javelli and the modern Thomists (the «recentiores»), can be found also in the important scholastic commentary on Scotus' *De anima* by Bartolomeo Mastri and Bonaventura Belluto (Venice, 1643).³⁴ They recognize too that the «Thomistae recentiores» follow Javelli's

³² Cf. Hugh McCaghwell, *Annotationes in De anima*, q. 19, conclusio I, in Wadding II, p. 559: «Thomistae in explicatione Divi Thomae in hac parte, non convenient. Iavell. 3 de Anima 9, de obiecto intellectus possibilis, dicit quod loquitur D. Thomas de obiecto intellectus humani pro hoc statu; dum ait esse quidditatem rei materialis, quodque secundum naturam potentiae, ponit ens esse eius obiectum: quod si verum esset, Scotus, et ille conveniret. Verum glossa haec non videtur subsistere.»

³³ Cf. McCaghwell, *Annotationes in De anima*, q. 19, pp. 559-560.

³⁴ As for Mastri and Belluto, we cite the edition of 1678: B. Mastri, B. Belluto, *Philosophiae ad mentem Scoti cursus integer... tomus tertius continens disputationes ad mentem Scoti in Aristotelis Stagiritae De anima, de generatione et corruptione, de coelo et de metheorisi*, Venetiis, apud Nicolaum Pezzana, 1678, *Disputatio VI*, q. VI, p. 203 §160: «Quaesitus hoc agitari potest de intellectu nostro, tum pro statu isto, in quo vires habet suas quodammodo ligatas sensibus, tum ex natura potentiae, secundum quam considerationem a sensibus praescindit, ac veluti quoconque impedimento solutus consideratur, et eius adaequatum obiectum in utraque consideratione hic inquirimus, et per adaequatum obiectum intelligimus illud, quod non excedit ipsam potentiam, neque exceditur ab illa, nihilque intra ambitum illius obiecti continentur, quod ad illam potentiam non pertineat, nec aliquid pertineat ad illa potentiam, quod sub illo obiecto non contineatur, ut dictum est in logica. Thomistae in hac re non satis inter se convenient de mente D. Thom. cum enim p. p. q. 12 art. 4 et q. 84 art 7 et q. 87 art. 3 statuisset quidditatem rei materialis nostri intellectus obiectum, id aliqui absolute intellexerunt de obiecto intellectus nostri ex natura potentiae, ita Cajetanus dictis in locis, et Capreolus p. 2 q. 1 et alij quamplures, in quo sensu opinio D. Thom. solide rejicitur a Doctore p. d. 3 q. 3. Alij vero volunt D. Thom. dum ait quidditatem rei materialis esse obiectum adaequatum intellectus humani coniuncti, loqui de obiecto intellectus pro hoc statu, non ex natura potentiae, sic enim obiectum eius adaequatum est ens in tota sua latitudine, ita Iavell. 3. de anima q. de obiecto intellectus, Bannes p. p. 84, a 7, Complutenses disp. 16 de anima q. p. et 2 alii recentiores communiter, in quo sensu intellecta D. Thom. opinio parum, vel nihil distat a sententia Scoti, quam expressi p. d. 3 q. 3 et quolib. 14 art 2 et in de anima q. 19, 20, et 21 et bene adnotarunt Faber theor. 85 et Cavelius in q. 19 cit de anima annot. P. qui tamen ibidem demonstrant D. Thom de obiecto adaequato intellectus nostri ex natura potentiae locutum esse, cum ait obiectum adaequatum eius esse quidditatem rei materialis, et in hoc sensu quoque eum citant Regentes Parisienses 3 de anima q. 2 ad q. p. collater.»

reading of Aquinas, which «does not differ much, or at all, from Scotus' text»³⁵. Be this as it may, in their commentary, Mastri and Belluto also claim that this Scotist reading of Aquinas is false, like Fabri and McCaghwell had already pointed out.³⁶ Juan Merinero López's commentary on Scotus' *De anima* (Madrid, 1659) echoes these readings.³⁷ The aforementioned texts present the integration, by certain Thomists, of «Scotus' two theses» on the intellect's first object, «pro statu isto» and «ex natura potentiae», and the divergence with Cajetan. I might only want to add a word about Merinero's commentary *On the Soul*, as, after presenting the Thomists' positions, he claims that Aquinas effectively supported the two theses. Perhaps provocatively (as he does not seem to care about establishing Aquinas' real position)³⁸, Merinero quotes a passage from *Prima*, q. 79, where being is said to constitute the intellect's whole cognitive range:

Porro secundum D. Thomam intellectum nostrum ex natura sua se extendere ad omne ens, et consequenter ens in tota sua latitudine esse obiectum adaequatum intellectus nostri, patet ex verbi eius; nam I. part. quaest. 79 art. 7 sic ait, *Intellectus recipit suum obiectum secundum communem rationem entis, eo quod intellectus possibilis est, quod est omnia fieri. Unde secundum nullam differentiam entium diversificatur intellectus possibilis; quid clarius?*³⁹

³⁵ See the previous note: «(...) Alii Recentiores communiter, in quo sensu intellecta D. Thom. opinio parum, vel nihil distat a sententia Scotti, etc.»

³⁶ Cf. the previous section on Fabri as well as n. 33.

³⁷ Juan Merinero (1583–1663) is a Spanish Scotist and an important figure within the Franciscan Order in the 17th century. Professor of theology, he was Provincial and then General of the whole Franciscan Order (1639–1645). Cf. Juan Merinero, *Commentarii in tres libros Aristotelis de anima, iuxta subtilis doctoris Ioannis Duns Scotti mentem, una cum disputationibus et quaestionibus, hoc tempore agitari solitis. Matriti aud Matthaeum Fernandez Typographum Regium, anno 1659: De anima, liber III, disp. IV, q. 2, §10, p. 373*: «Non me latet, inter discipulos D. Th. dissidium esse in explicanda mente Angelici Doctoris; nam Caietanus in articulum 4 q. 12 primae partis D. Thomae, etsi ita lubricus sit, ut vix capias eius mentem; tamen ad 4 et in corpore expositionis admittit secundum D. Thomam, quidditatem rei materialis esse obiectum intellectus humani, non qualecumque, sed ex natura potentiae, et consequenter adaequatum, et idem sentiunt Capreolus loco supra citato, et aliqui alij Thomistae; imo Scottus noster in hoc sensu intellexit sententiam D. Thomae, et quia eodem modo loquitur de intellectu humano, assignando ei obiectum, ac loquitur de sensu, et de intellectu Angelico, sed de his loquitur I. parte, quaest. 85 a. 1 secundum naturam suam; ergo et de intellectu humano. Item ratio D. Thomae de proportione in modo essendi requisita inter potentiam cognoscitivam, et obiectum eius, qua usus est ad probandum, obiectum intellectus nostri esse quidditatem rei materialis, si quid probaret, probaret utique, quidditatem rei materialis esse obiectum intellectus nostri, non solum pro hoc statu, sed etiam ex natura potentiae, seu adaequatum; quia anima nostra ex natura sua non solum pro hoc statu, sed etiam pro futuro est forma corporis, petens esse in materia.»